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Tarifbekanntmachungen „Internationale Beförderungsbedingungen der DB AG“ 

 
Die Internationalen Beförderungsbedingungen setzen sich aus den folgenden Tarifen zusammen: 
 

I Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG für Reisen mit Fahrkarten ohne (integrierte) Reservierung 
(SCIC-NRT) 

II Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG für Reisen mit Rail Pass Tickets (SCIC-RPT) 

III Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG - Sonderbestimmungen für Verkehre mit bestimmten 
Beförderern ins/im Ausland (SCIC-SB) 

 
Die Tarifbekanntmachungen sind in den nachfolgenden Tabellen dargestellt. Zu jedem Tarif gehört eine Tabelle. 
 
 
 
Anmerkung zu den Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG für Reisen mit Fahrkarten mit integrierter 
Reservierung (SCIC-IRT): 
Da es derzeit keine Angebote mit Beteiligung der DB an der Beförderung gibt, wird auf eine Ausgabe verzichtet. 
IRT-Fahrkarten, die bei der DB gekauft werden können, sind in dem Dokument „Angebotsinformation für den Verkauf von Fahrkarten mit 
integrierter Reservierung (IRT) durch die DB Vertrieb GmbH“ beschrieben, das auf der Internetseite bahn.de/agb zum Herunterladen bereitgestellt 
ist. 
  

http://www.bahn.de/agb
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I Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG für Reisen mit Fahrkarten ohne (integrierte) 
Reservierung (SCIC-NRT) 

Lfd. Nr. Veröffentlicht am… Wirksam ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 
1/2023 01.12.2023 10.12.2023 Neuausgabe mit redaktionellen Anpassungen sowie folgenden Änderungen zur Vorgängerversion nennen: 

- Glossar - Begriff „SCIC“: Ergänzung  
- Nr.3.1: Abkürzung „SCIC-Passangebote“ 
- Nr. 3.2, 12.3.1, 12.4: Aktualisierung auf Beförderer, für deren Strecken bei der DB Fahrkarten erworben werden 

können 
- Nr. 5.2.4: Aufnahme City-Ticket 
- Nr. 8.1.3: Schärfung des Textes 
- Nr. 11.1, 11.2.1: Einschränkung Vertriebskanal 
- Nr. 12.3.2: Löschung RAILPLUS 
- Nr. 15.1: Hinweis auf Bedingungen der Beförderer 
- Nr. 15.7: alphabetische Reihenfolge 
- Nr. 16.2.2: Aktualisierung der Preise zur Hundemitnahme 
- Nr. 17.1.8, 17.2.8, 17.3.9: redaktionelle Anpassungen 
Anlage 1 – Adressen Kundendienste: Aktualisierung 
Anlage 2a: Neue Fassung der GCC-CIV/PRR, gültig ab 10.12.2023 
Anlage 3 - Befördererwechsel: Aktualisierung 

2/2024 14.12.2023 14.12.203 Nr. 5.2.1, 13.1.12, 16.2.2: Druckfehlerkorrekturen (Streichung RAILPLUS, Ermäßigung für Hunde)  
3/2024 25.01.2024 01.02.2024 Nr. 5.2.1: Abhängigkeit des Flexpreis Europa vom Buchungstag  

Nr. 8.1.3: Fehlende Reservierung bei Reservierungspflicht 
Nr. 12.3.1: Anpassung Kinderaltersgrenzen Polen, Slowenien 
Nr. 13: Klarstellung zum Stornierungsentgelt 
Nr. 15.2, 15.5, 15.7: Umstellung des Beförderungsentgelts für die Fahrradmitnahme auf entfernungs-abhängige 
Preise, Anpassung der beteiligten Beförderer 
Nr. 16.2.2: Preisänderung für Hundemitnahme bei ÖBB und SNCB 

4/2024 02.02.2024 09.02.2024 Nr. 15.5.1: Druckfehlerkorrektur bei Stornierung der internationalen Fahrradkarte 
5/2024 20.02.2024 27.02.2024 Nr. 16.2.2: Korrektur: Preis der Hundemitnahme bleibt unverändert zu früher  
6/2024 25.03.2024 01.04.2024 Nr. 1.3: Aufnahme anderer Verkehrsmittel als Eisenbahn in eine Fahrkarte 

Nr. 11.2.1: Aufnahme der Vertriebsdifferenzierung bei Klassen- und Produktübergang 
Nr. 16.2.2: Preisänderung für Hundemitnahme bei ÖBB, PKP und SNCB 

7/2024 31.05.2024 07.06.2024 Nr. 8.2.2: Preismaßnahme beim Reservierungsentgelt  
Nr. 15.7: Fahrradreservierung in Regionalzügen in Dänemark 

8/2024 12.07.2024 12.07.2024 Nr. 7.3.3: Aufnahme eines Hinweises auf SCIC-Sonderbestimmungen für Besonderheiten bei Zugbindung 
  



 

Internationale Tarifbekanntmachungen 4 
Stand 23.08.2024 

II Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG für Reisen mit Passangeboten (Rail Pass Tickets,  
SCIC-RPT) 

 
Lfd. Nr. Veröffentlicht am… Wirksam ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 
1/2023 01.12.2023 10.12.2023 Neuausgabe mit redaktionellen Änderungen sowie folgende Neuerungen zur Vorgängerversion: 

- Nr. 1.1: Klarstellung zur Geschäftsführung der Passangebote im Vertrieb der DB 
- Nr. 1.17.4, 1.19: Aufnahme des Interrail German Rail Passes 
- Nr. 2.14: Aufnahme „digitale“ Broschüre 
- Nr. 3.4.1: Aufnahme digitaler Buchungsmöglichkeit, außer bei Twin-Pässen 
- Nr. 4: Streichung der abgelaufenen Angebote 
- Anlagen 1 bis 3: neue Preise  

2/2024 14.12.2024 14.12.2024 Nr. 5.2.1, 13.1.12, 16.2.2: Druckfehlerkorrekturen (Streichung RAILPLUS, Ermäßigung für Hunde) 
3/2024 20.02.2024 20.02.2024 Nr. 4.6: Interrail – „Februar Promo 2024“ zum Global Pass und ausgewählten One-Country Pässen 

Nr. 4.7: Eurail – „Februar Promo 2024“ zu Global Pässen 
Nr. 4.8: Interrail – EURO 2024 Pass 

4/2024 12.07.2024 12.07.2024 Nr. 1.17, 2.6.2: Aufnahme des Internet-Links zur Online-Buchung von Passzuschlägen für DB-Züge. 
Nr. 4.9: Interrail – „Summer Promo 2024“ zum Global Pass und ausgewählten One-Country Pässen 
Nr. 4.10: Eurail – „Summer Promo 2024“ zu Global Pässen und ausgewählten One-Country Pässen 

5/2024 23.08.2024 23.08.2024 
01.09.2024 

Nr. 3.4.2: Aktualisierung der Züge im Brennerverkehr 
Nr. 3.8: German Rail Pass - Passzuschläge im Brenner 
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III Besondere Internationale Beförderungsbedingungen der Deutschen Bahn AG - Sonderbestimmungen für Verkehre mit bestimmten 
Beförderern ins/im Ausland (SCIC-SB) 

Lfd. 
Nr. 

Veröffentlicht am… Wirksam ab… Tarifstelle und kurzer Inhalt 

1/2024 01.12.2023 10.12.2023 Neuausgabe mit redaktionellen Anpassungen sowie folgenden Änderungen zur Vorgängerversion: 
- Tarifgrundlage, Beteiligte Beförderer, Länderkapitel: Aktualisierung auf Beförderer, für deren Strecken 

bei der DB Fahrkarten erworben werden können 
- Nr. 1.5, 2.3.5, 2.5.4, 2.7, 3.7, 4.6, 5.7: Aktualisierung der Preise  
- Nr. 1.1.2: Hinweis auf SCIC-NRT 
- Nr. 2.2.2: Aufnahme der Platzbeschreibung 
- Nr. 2.4.2: Klarstellung zum Schließen der Zugtüren 
- Nr. 2.5.1: Integration der Direktzüge nach Bordeaux  
- Nr. 2.5.1.4, 3.3.4, 3.3.7, 3.4.3, 3.5.1.2, 3.6.1.5:  

Löschung RAILPLUS 
- Nr. 4.3.5: Aufnahme Elternerlaubnis für Alleinreisende unter 18 Jahren 
- Nr. 5.1.2: Altersnachweis ab 15 Jahren 
- Nr. 5.2.1: Hinweis auf SCIC-NRT 
- Nr. 6.1: Verlängerung des Verkaufszeitraums 

2/2024 25.01.0224 01.02.2024 Nr. 1.1.2: Streichung, da mit Nr. 8.13 SCIC-NRT geregelt 
Nr. 2.3.6: Mitreisende Kinder im ICE nach/von Brüssel, Abweichung zu Nr. 12.3.2 SCIC-NRT 
Nr. 2.5.4: Streckenerweiterung für BahnCard 100-Inhaber nach Frankreich 
Nr. 3.2.7: Mitreisende Kinder in die Schweiz; Abweichung zu Nr. 12.3.2 SCIC-NRT 

3/2024 25.03.2024 01.04.2024 Nr. 2.4.4, 2.4.5: Gepäckbestimmungen Frankreich 
Nr. 5.1.5: Vorbuchungszeitraum Reservierungen nach Tschechien 

4/2024 31.05.2024 09.06.2024 Nr. 1.1.3, 2.2.2, 5.4: Preismaßnahmen beim Reservierungsentgelt  
Nr. 1.2.1: Schweden - Gruppenreisen bis max. 9 Personen 
Nr. 1.4, 2.7, 3.7, 4.6, 5.6, : Preismaßnahme bei (Super) Sparpreis Europa 
Nr. 2.5.1.3: Streichung der französischen Rabattkarten 
Nr. 2.5.2: HGV Deutschland-Frankreich, Gruppenreisen: kostenpflichtige Reservierung für Kleinkinder mit 
Sitzplatzanspruch 
Nr. 3.5.1.1, 3.5.8: Streichung „EC“ im DB-ÖBB-Kooperationsverkehr 
Nr. 3.5.8: Preis für Fahrradmitnahme, Streichung Fahrradbanderole 
Nr. 6.1.6: Ausweitung der Geltungsdauer und Preismaßnahme bei (Super) Sparpreis Europa Young 

5/2024 12.07.2024 12.07.2024 Nr. 2.3.4: Aktualisierung gleichgestellter Bahnhöfe in Belgien 

6/2024 01.08.2024 07.08.2024 Nr. 1.4, 2.7, 3.7: Preismaßnahme bei Super Sparpreise und Sparpreis Europa für Einzelreisende 
Nr. 6.1.6: Preismaßnahme bei Super Sparpreis und Sparpreis Europa Young  



 

Internationale Tarifbekanntmachungen 6 
Stand 23.08.2024 

 


